

ملي قهرمان که د نفاق قهرمان

په کال ۲۰۰۴ کښې د جمهور رئیس کرزي د يو فرمان په اساس احمد شاه مسعود ته د ملي قهرمان لقب ورکړ شو. ده ته بايد د ملي نفاق د قهرمان لقب ورکړ شوی وي. خو څه وکړو د افغانستان جمهور رئیس ددې په ځای چې د قندهار شهيدانو ته، د لويې پکتيا شهيدانو ته، د لوی ننگرهار شهيدانو ته او د نورو ولايتونو شهيدانو ته د قهرمانی لقبونه ورکړي وي، هغه داسې يو چا ته دا لقب ورکړ چې دا هيواد يې د تعصباتو په خنجر سوری سوری او توتی توتی کړ. هغه داسې يو چا ته دا لقب ورکړ چې د وطن واحد بدن يې داسې زخمي زخمي کړ چې لا تر اوسه ترينه سړي سړي وينې څاڅي.

د افغانستان جمهور رئیس! احمد شاه مسعود ته د ملي قهرمان د لقب په ورکولو سره له ملت سره ستره جفا وکړه. کاش چې جمهور رئیس مسعود ته د ملي قهرمان د لقب د ورکولو نه د مخه ولس ته مراجعه کړي وي او په دې اړه يې د ولس نظر معلوم کړی وي.

جناب کرزی صاحب !

ملي قهرمان داسې نه وي، ملي قهرمان هغه وي چې د افغانستان ټولو قومونو ته يو شان نظر وکړي او ټولو ته په درنه سترگه وکړي، ملي قهرمان هغه وي چې د ټول ولس نمایندگي وکړي. احمد شاه مسعود ته څوک په لويه پکتيا، لوی ننگرهار، لوی کندهار او نورو سيمو کښې د ملي قهرمان په سترگه نه کوري، ځکه چې ده په هيڅ صورت د ملي قهرمان کيدو اهليت نه درلود. نوموړی په لويه پکتيا کښې نه و کړخيدلی، هغه د لوی ننگرهار په غرونو رغوونو، کليو، بنارونو نه و کړخيدلی، هغه د لوی کندهار په بنارونو، کليو او بانډو نه و کړخيدلی، هغه د هغو ځايونو له خلکو سره نه وو ليدلي، هغه مينه او محبت چې مسعود دخپلې ولسوالی له خلکو سره درلوده هغه يې د لوی ننگرهار، لويې پکتيا، لوی قندهار له ولسونو سره نه درلوده .

مسعود به د بيت المال پيسې د خپلې سيمې په خلکو وپشلي، هغه به د دولت خزانه له خپلو نژدې خلکو قربانوله، هغه هرڅه د خپلو پنجشيري دوستانو او ملگرو څخه قربانول. له زمرودو څخه ډکې کڅورې او بوجی يې له خپلو وطن دارانو او دوستانو سره ايښې وي، په مليارډو ډالري يې د خپلو دوستانو او آشنايانو او خپلوانو په نومونو د دوبي، سويس او په نورو بانکونو کښې ايښې وي، هغه پيسې دي او هغه زمرود او نورې قيمتي ملغري دي چې نن د هغه دوستان، ملگري، خپلوان او آشنايان ورباندې عيش و نوش کوي.

مسعود قيمتي ټيکي لکه زمرود او ياقوت او نور له عبدالله عبدالله، فهيم، قانوني او نورو نژدې دوستانو سره ايښې وو، نن دوي غږ نه کوي، که له دوي څخه يو تن حقايق څرگند کړي نو د ټولو غلا څرگنديږي. خو څوک دې داسې فکر نه کوي چې دا هرڅه به همداسې پټ پاتې شي، اوس يې وخت رارسيدلی دی چې د خاندانو له مخونو څخه پرده پورته شي.

په دولت کښې فساد څوک کوي؟ دا څوک دي چې په لويه پيمانه د مخدراتو قاچاق او تجار تونه کوي؟ دا څوک دي چې له خارج نه د مرستو له پيسو سره لويې کوي؟

جناب رئیس صاحب! تاسې له غلو او د مخدره موادو له قاچاقيرانو سره گروگان ياست . کيدای شي چې ستاسې او ددوي تر منځ يو څه پټه معامله موجوده وي ، که داسې نه وي نو بيا ولي دا خانين د قانون منگلو ته نه ورسپاري که داسې نه وي نو بيا مو ولي مسعود ته د ملي قهرمان لقب ورکړ ، که داسې نه وي نو بيا به مو قوماندان عبدالحق ، حاجي عبدالقدير او په سل هاو نورو نامتو قوماندانانو ته هم د قهرمانی القاب ورکړي وي چې واقعا د وطن په خاطر شهيدان شوي دي . که ستاسې او د دغو غلو تر منځ پټې معاملې نه وي نو تاسې به دا غله له خپل څنگ څخه لرکړي وي او په ځای به مو شريف ، وطن پرست ، مخلص او وطن ته وفادار خلك رامخکښي کړي وي چې په رښتيا سره يې ستاسې ملا ټينگه کړي او تاسې يې د ستونزو او مشکلاتو له طوفان څخه ژغورلي وي .

جناب رئیس صاحب تاسې اصلا ددغو غلو د لاس آله ياست. څه چې دوي غواړي هغسې کيږي. امريکا تاسې ته وايي، دنيا تاسې ته وايي چې د اداري فسادپه مقابل کښې مبارزه وکړئ خو تاسې دا کار نه کوئ، تاسې يې ځکه نه کوئ چې تاسې يې کولای نه شئ. تاسې يې د مخ نيوي وس او توان نه لرئ. تاسې د مافيايي گروپونو په جال کښې بند شوي ياست. تاسې غواړئ چې ځان خلاص کړئ خو توان يې نه لرئ.

جناب رئیس صاحب! کوم غله او د ملت دشمنان چې ستاسې شا او خوا را ټول دي، دوي ستاسې حقيقي دوستان ندي، دوي ستاسې په وجود کيڼي خپلې گټې ويني، که خپلې گټې يې نوي نو يو ساعت هم له تاسې سره نه تيروي. دوستم له ډاکټر نجيب څخه حمايت کولو خو کومه ورځ چې پوه شو چې له ډاکټر نجيب څخه څه نور لاس ته نه ورځي نو هغه ته يې شا کړه. استاد رباني په بنکاره له تاسې سره سرخوځوي مگر په اصل کيڼي هغه له تاسې سره ندي بلکې ستاسې د کمزوري کولو د پاره او ستاسې د پينو د ماتولو هڅې کوي، همداشان نور ډيرکسان دي چې تاسې ته وفادار نه دي. د مسعود د نهم تلين په غونډه کيڼي چې يو شمير سياسي بدنامه مشرانو خبرې وکړې، هغوي څخه ځينو په مستقيم او غير مستقيم ډول په دولت نيوکي وکړې. او ستاسې سياستونه يې غندل.

جناب رئیس صاحب بخښنه غواړم خو څه وکړم مجبور يم چې حقايق بيان کړم. تاسې د جمهوري رياست د چلولو په ستره او مهمه دنده کيڼي پاتې راغلي ياست، دا نه چې تاسې ددې څوکي اهليت نه لرئ، نه داسې نه ده، خو خبره داده چې تاسې بڼه همکاران نه لرئ او تاسې بڼه مشاورين نه لرئ. د وطن د آبادولو او خلکو ته د خدمت کولو د پاره لوی فکر په کار دی، بڼه تدبير په کار دی. له بده مرغه دا فکر او تدبير نشته.

تاسې د يو څو ناپوهو، قاچاقبرو، غلو، وطن فروشانو، خائنانو په فکر کار کوئ تاسو د هغوي خبرې منئ دا ددې د پاره چې ځينو يې له تاسې سره د ولس مشرئ په انتخاباتو کيڼي مرسته کړې ده.

جناب رئیس صاحب!

تاسې د کاندي په هيوادکيڼي تعليم کړی دی. تاسې د کاندي مبارزه لوستي ده تاسې وکورئ چې کاندي څه وکړل. هغه ملت جوړ کړ، هغه ملت را وپيښ کړ هغه هندوستان جوړ کړ. آيا هغه خپل هيواد د غلو، قاچاقبرو، خائنانو په فکر جوړ کړ او که نه د پوهو، دانشمنديو، وطن پرستانو د عقل او تدبير څخه يې کار واخيست. نن کاندي په ټول جهان کيڼي د يو ستر رهبر په حيث ياديري.

کاش چې تاسې د کاندي د مبارزې لار تعقيب کړې وي، کاش چې تاسې د کاندي د ژوند له فلسفې څخه يو څه ناڅه تجربه حاصله کړې وي او هغه مو عملي کړې وي.

تاسو متاسفانه په تيرو نهو کالونو کيڼي ونه شو کړای چې اقلا د ظاهر شاه د وخت افغانستان جوړ کړې، د هغه په وخت کيڼي قانون و، عدالت و، مساوات وو، د هغه په وخت کيڼي قوم پرستي نه وه، اداري فساد داسې نه و لکه چې نن دی. مونږ د ظاهر شاه د واکدارئ طلائي دور ستاسې د واکدارئ له دور سره مقايسه کولای نه شو. کاش چې تاسې د ظاهر شاه سياست تعقيب کړی وي.

هغه څنگه حکومت داري کوله؟ تاسې لږ له مشرانو څخه پوښتنه وکړئ.

جناب کرزی صاحب! تاسې احمد شاه مسعود ته د ملي قهرمان د لقب په ورکولو ستره غلطي کړې ده. هغه ملي قهرمان نه و، که هغه ژوندی وي نو هغه به پخپله دومره جرئت نه وي کړې چې ځانته د ملي قهرمان لقب ورکړي ځکه چې هغه پوهيډه چې ملي قهرمان کيدای نه شي.

هغه څوک ملي قهرمان کيدای نه شي چې په هيواد کيڼي د نورو ميشتو قومونو په مقابل کيڼي جنکيري، تاسې ته معلومه ده چې مسعود د پښتون په مقابل کيڼي و جنگيد، هغه د هزاره و په مقابل کيڼي و جنگيد، هغه د ازبکو په مقابل کيڼي و جنگيد. د مسعود کارنامې به د تاريخ په پاڼو کيڼي ثبتيري.

د افغان ټول ولس ته معلومه ده چې مسعود د ټولو قومونو ويني بهولي دي. لار شئ له پښتنو ورونو څخه پوښتنه وکړئ، لار شئ له هزاره ورونو څخه وپوښتنئ، لار شئ له ازبکو ورونو نه وپوښتنئ، او لار شئ د هغو شريفو تاجکو څخه وپوښتنئ چې د مسعود له سياستونو سره مخالف دي، اوبيا له ځان څخه هم پوښتنه وکړئ چې مسعود څوک و؟

د ۲۰۰۴ ميلادي کال راهيسي د شهيد اونئ نمانځل کيري. همدا نن سبا د افغانستان ملي تلفزيون وکورئ، هره شپه د احمد شاه مسعود په اړه مستند فلمونه بنودل کيري، آيا تاسې د اطلاعاتو او کلتور له ايراني وزير مخدوم رهين څخه پوښتنه کړې چې ولې د نورو شهيدانو فلمونه په تلفزيون کيڼي نه خپروي او يا دهغوي په ياد پروگرامونه نه جوړوي؟ دا سراسر ظلم دی، د ظلم پای ډير خطرناک دی. نن مارشال په جرمني کيڼي بيمار پروت دی، خدای د ورته صحت او هدايت ورکړي، دا نور به هم آخر بيماران کيري، هيڅوک ژوندی نه پاتې کيري، آخر مرگ دی.

څوک چې ظلم زياتی کوي، څوک چې په حق سترگې پټوي، څوک چې د خدای له لارې بي لارې کيري، هغه به خامخا د خدای په غضب اخته کيري.

هر څوک چې ظلم کوي د هغه خونه وړانيري. خدای پاک د خپلو بندگانو اعمالو ته کوري، د خدای پاک له نظر څخه هېڅ څه پټ پاتې کيدای نه شي.

جناب رئیس صاحب!

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خیر و لولئ

هر کال د احمد شاه مسعود په تلين په مليونو ډالري مصرفيږي. په خارج کښي د افغانستان په سياسي نماينگيو کښي په دغه مناسبت پروگرامون جوړيږي او دولت پيسي پرې مصرفيږي ، په ولايتونو کښي کښي ورته پروگرامونه جوړيږي او لگښتونه کيږي . دا ولي ؟

ايا بهتره نه ده چې دا پيسي سيلاب ځپلو ، خوارو مسکينو او محتاجينو ته ورکړ شي ؟
په ننګرهار ، لغمان ، او د شمال په ځينو ولايتونو کښي د سيلابونو له امله په زرهاو کورنئ متضرره شوي دي ، ايا دا بهتره نه ده چې له هغوي سره کمک وشي ؟

جناب رئيس صاحب !

احمد شاه مسعود مصنوعي ملي قهرمان دی او دا قهرماني تاسي ورکړي ده، دا قهرماني واقعي نده، تاسي پوهيږئ چې مصنوعي شيان نه خوند لري نه کيفيت لري او نه هم دوام لري. داسي يو وخت به راشي چې دا ملي قهرماني چې تاسي مسعود ته ورکړي دا به ترينه بيرته واخستل شي، ستاسي اولادونه به يې ورڅخه اخلي، ستا سي اولادونه به وايي چې " گرانه بابا تاسي ستره تير وتنه کړې وه، دا سړی د ملي قهرمانئ وړنه ؤ او تاسي ورته د قهرماني ورکړي وه، نو که اجازه يې دا به ترينه بيرته واخلو. " بيا به تاسي ته څه پاتي شي او احمد شاه مسعود ته به څه پاتي شي ؟.

جناب رئيس صاحب !

د خدای په خاطر دا وطن آباد کړئ، دا وطن جوړ کړئ، پدې وطن کښي د واقعي سولي د راتلو دپاره کار وکړئ . تاسي ولس مشر ياست ، تاسي ددې ملت پلار ياست . مه پريردئ چې ستاسي په وطن کي ستاسي بچيان همداسي خوار او زار وي، مه پريردئ چې ستاسي بچيان له درس او تعليم څخه پاتي وي ، مه پريردئ چې ستاسي بچيان د بمونو، راکتونو او بمباريو له لاسه په وينو کښي لت پت شي.

رئيس صاحب! تاسي ددې وطن او ملت مسؤليت پر غاړه لرئ . تاسي به خدای ته جواب ورکونکي ياست . څنگه چې په يوې کورنۍ کښي پلار د خپلو اولادونو د تعليم تربیې ، خوراک څښاک ، امنيت او نور حياتي شيانو د تأمین مسؤليت پر غاړه لري همداسي يې تاسي د افغان ولس د پلار په حيث همدا مسؤليتونه لرئ . تاسي له ځان څخه وپوښتئ چې څو فيصده مسؤليتونه مو رفع کړي دي . يوه شيبه فکر وکړئ او له ځان محاسبه وکړئ چې تر اوسه پوري تاسي څه کړي او په راتلونکي کښي به څه کوئ.

رئيس صاحب دا ملت خو ستاسي په موجوديت کښي یتیم نه دی ، که یتیم وي نو بيا يې پروا نه کوله .
رئيس صاحب! کوم کاري ټيم چې تاسي يې لرئ او تاسي د دغه ټيم د غړو په مشورو کارکوئ دا د افغانستان د راتلونکي د پاره څه گټه نرسوي، تاسي خپل کاري ټيم بدل کړئ، که دا کار ونکړئ نو هم به خدای مکره تاسي تباہ شئ او هم به دا هيواد تباہ شي .

هيله لرم چې سرکال به د احمد مسعود دا ورستی تلين وي چې لمانځل کيږي او راتلونکی کال به تاسي د يو فرمان په صادرولو ددې تلين لمانځل لغو کړئ . همداشان هيله ده چې د يو بل فرمان په صادرولو به له احمد شاه مسعود څخه د قهرمانئ لقب بير ته واخلي او که دا کار نه شئ کولی نو عبدالحق او د جهاد نورو شهيدانو ته هم د ملي قهرمان لقبونه ورکړئ او په دې ډول عدالت برقرار کړئ.

و ما علينا الا البلاغ

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ